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„It seems to me that habitual residence is, rather like an

elephant, easier to recognize than to define“.

Stanovisko generálního advokáta Warnera z 3. 2. 1976 ve věci ESD 42/75 (Jean-

Louis Delvaux v Komise).
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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá jedním z nejvýznamnějších pojmů současného

mezinárodního práva soukromého – pojmem obvyklého pobytu. Jedná se o pojem,

který byl do mezinárodního práva soukromého uveden v rámci unifikační činnosti

Haagské konference mezinárodního práva soukromého jako určitý kompromis

mezi tradičními hraničními určovateli domicilem, dominujícím v oblasti common

law, a státní příslušností, která je naopak historicky úzce spjata s kontinentálními

právními řády. Díky dlouholeté systematické unifikační činnosti Haagské

konference mezinárodního práva soukromého získal hraniční určovatel obvyklého

pobytu v mezinárodním právu soukromém své trvalé místo. Pojem obvyklého

pobytu se velmi razantně prosadil i v rychle se rozvíjejícím evropském

mezinárodním právu soukromém. Evropská unie navázala na Haagskou konferenci

mezinárodního práva soukromého a obvyklý pobyt je dnes zcela centrálním,

nejčastěji využívaným hraničním určovatelem v unifikovaných kolizních normách,

které určují rozhodné právo, i v unifikovaných jurisdikčních pravidlech, která určují

mezinárodní příslušnost soudů, v rámci evropského mezinárodního práva

soukromého. V souvislosti s tímto recentním razantním rozvojem této oblasti je

v disertační práci kladen důraz primárně právě na analýzu relevantních právních

instrumentů evropského mezinárodního práva soukromého a chápání tohoto pojmu

v rámci unijního práva.

Pozornost je v rámci této disertační práce věnována též terminologickým

obtížím v českém právním prostředí, kde existuje zjevně zcela nahodilá pojmová

dualita. Pro anglický pojem habitual residence se v českém jazyce používá buď

pojem obvyklého pobytu, nebo pojem obvyklé bydliště. V rámci disertační práce je

dále pojednána aplikace pojmu obvyklého pobytu v českém vnitrostátním

mezinárodním právu soukromém a poukázáno na obdobné pojmy českého právního

řádu.
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Disertační práce se dále velmi podrobně zabývá pojetím samotného pojmu

obvyklého pobytu a jeho obsahovými prvky. Obvyklý pobyt je vnímán jako

moderní koncept, který nejlépe odpovídá současné realitě globalizace, mobility a

integrace. Zejména v rámci Evropské unie je považován za kritérium, které

vyhovuje procesu evropské integrace lépe než tradiční hraniční určovatel státní

příslušnosti.

Jako velké pozitivum tohoto pojmu bylo od samého počátku jeho aplikace

vnímána jeho nezatíženost legálními definicemi. Byl kladen velký důraz na jeho

faktickou povahu a flexibilitu a v rámci haagských úmluv nebyl nikdy definován.

Evropská unie chápe pojem obvyklého pobytu jako pojem autonomní, jehož obsah

a interpretace jsou nezávislé na chápání tohoto pojmu v právních řádech

jednotlivých členských státu Evropské unie. Pro účely Nařízení Řím I a Nařízení

Řím II, které unifikují kolizní normy smluvních závazkových právních vztahů, byla

vypracována legální definice pojmu obvyklého pobytu právnických osob a těch

fyzických osob, které jednají v rámci podnikatelské činnosti. Pojem obvyklého

pobytu fyzických, které nejednají v rámci podnikatelské činnosti, není ani

v evropském mezinárodním právu soukromém definován. Jeho výkladem se pro

účely mezinárodního práva soukromého zabýval Soudní dvůr Evropské unie

doposud však pouze dvakrát, v obou případech se jednalo o obvyklý pobyt dítěte. I

v rámci unijního práva je pojem obvyklého pobytu chápán jako pojem faktický a

v souladu s judikaturou je při zjišťování místa obvyklého pobytu třeba vždy

vycházet ze skutkových okolností každého jednotlivého případu.

Disertační práce poukazuje rovněž na problémy, které současné široké chápání

pojmu obvyklého pobytu jako otevřeného, flexibilního, faktického pojmu, působí

v právní praxi, a klade si otázku, zda by, zda by s ohledem na centrální postavení

tohoto pojmu v současném mezinárodním právu soukromém nebylo z důvodu

právní jistoty účastníků právních vztahů a související předvídatelnosti kolizních a

jurisdikčních řešení, vhodné přehodnotit potřebu legální definice pojmu obvyklého

pobytu fyzických osob, které nejednají v rámci své podnikatelské činnosti.
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ABSTRACT

This dissertation deals with one of the most significant concepts of

contemporary private international law – the concept of habitual residence. The

concept of habitual residence was introduced into the field of private international

law within the context of the unification work of the Hague Conference of Private

International Law in the interest of finding a compromise between the traditional

connecting factors of domicile, dominant in the sphere of common law, and

nationality, that is historically closely bound to continental legal systems. Thanks

to the long and systematic unification work of the Hague Conference of Private

International Law, the connecting factor of habitual residence has gained a

permanent indisputable position in private international law. The concept of

habitual residence has also forcefully made its way through into the rapidly

developing sphere of European private international law. The European Union has

followed in the footsteps of the Hague Conference of Private International Law:

habitual residence is today the central, most frequently adopted connecting factor

in the unified conflict-of-laws rules, that determine the applicable law, as well as in

the rules that determine the jurisdiction of the forum. Building on the recent intense

development in this field of European law, this dissertation concentrates on analysis

of the relevant legal instruments of European private international law and the

understanding of the concept of habitual residence as reflected in these instruments.

Attention is also drawn to the terminological challenges connected with

habitual residence in the Czech legal environment, where there is an ambiguity

caused by the use of two different but related terms. Behind the English term of

habitual residence there are two expressions in the Czech language which are

currently being used: either obvyklý pobyt or obvyklé bydliště. This dissertation

deals with the application of the concept of habitual residence in domestic Czech

private international law and also points out similar terms in the Czech legal system.

The concept of habitual residence and its constituent elements and its origins

are addressed in considerable detail. Habitual residence is perceived as a modern

concept that corresponds best with the reality of globalization, mobility and
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integration. Especially in the European Union, habitual residence is considered to

be a criterion more suitable to the process of European integration than the

traditional connecting factor of nationality.

The fact that habitual residence is not bound by any legal definition was

seen from the very beginning as a positive aspect of this concept. Its evidence-based

characteristic and flexibility have always been emphasized. It has never been

defined within any of the Hague conventions. The European Union considers the

concept of habitual residence as an autonomous concept, the content and

interpretation of which are independent of the understanding of the concept in the

legal systems of the EU member states. Within European private international law,

a legal definition of habitual residence has been introduced for legal persons and

natural persons acting in the course of their business activity for the purpose of

Rome I and Rome II Regulations that unify the conflict-of-laws rules in the case of

contractual and non-contractual obligations. On the other hand, the concept of

habitual residence of natural persons that are not acting in the course of their

business activity has not been defined in European private international law.

However, an interpretation of the concept has been delivered by the Court of Justice

of the European Union, which has dealt with it on two occasions - both cases

regarding habitual residence of a child. The Court confirmed the perception of

habitual residence as an evidence-based concept and stressed the necessity of a

certain degree of social integration to establish habitual residence. The Court also

confirmed that all factual circumstances of each individual case are essential in the

determination of the place of habitual residence.

The dissertation draws attention to problems which arise in legal practice

from the current extensive understanding of the concept of habitual residence as a

concept that is open, flexible, rather vague and based purely on factual evidence.

Given the central position of habitual residence in contemporary private

international law, this dissertation argues it is worth considering the necessity of a

legal definition of habitual residence of natural persons that do not act in the course

of their business activity. Reasons for such consideration include the creation of

legal certainty for the parties to legal relations, as well as greater predictability of

jurisdiction and applicable law.
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1 ÚVOD

Mezinárodní právo soukromé je velmi specifickou právní oblastí, která

vychází primárně z různosti právních řádů jednotlivých suverénních států.

Vnitrostátní právní normy jsou odrazem historických a kulturních tradic,

odrazem politického směřování státu, zrcadlí rozdílné představy států o úpravě

právních vztahů, rozdílné právní instituty a v neposlední řadě rozdílné chápání

jednotlivých pojmů. Mezinárodní právo soukromé představuje cestu k překonání

těchto rozdílů, nabízí řešení v případech, kdy v mezinárodním prostředí dochází

ke kolizi právních řádů, ke konfliktu mezi národními právními úpravami. Je to

obor, který je zcela fascinující svou mezinárodní dimenzí. V současné době,

poznamenané globalizací, mobilitou a internetem, jeho význam neustále vzrůstá.

Přeshraniční právní vztahy nejsou výjimkou, ba naopak, výjimkou se


[…]


zatím jen dvakrát, v obou případech se SDEU zabýval obvyklým pobytem dítěte

a poskytl jen velmi obecná vodítka pro jeho zjišťování. Opakovaně se SDEU ale

zabýval výkladem pojmu obvyklého pobytu pro účely jiných právních oblastí.

Tato interpretace sice může být určitým východiskem i v mezinárodním právu

soukromém, ale je třeba brát vždy v úvahu případné kontextové aspekty tohoto

výkladu. Vůči využívání judikatury k pojmu obvyklého pobytu fyzických osob,

která se týká předpisů z jiných právních oblastí, je dle mého názoru třeba

zaujmout velmi obezřetný a zdrženlivý postoj, protože obsah pojmu je nutné

vždy vnímat v souvislosti se smyslem a účelem příslušné normy.

Současná koncepce pojmu obvyklého pobytu fyzických osob, které

nejednají v rámci podnikatelské činnosti, klade důraz na individuální posouzení

skutkových okolností každého jednotlivého případu. Obsah pojmu obvyklého

pobytu fyzické osoby, která nejedná v rámci podnikatelské činnosti, je tvořen

třemi koncepčními prvky. Jednak se vychází z fyzické přítomnosti - pobytu

osoby na území určitého státu, která nemusí být nutně kontinuální. Musí se ale

zároveň jednat o kvalifikovanou formu pobytu ve smyslu určité míry sociální

integrace dotčené osoby do daného prostředí. Délka pobytu na území určitého

státu nutná k založení obvyklého pobytu je velmi sporná, časový test není nikde

stanoven. Určitá role je proto přisuzována i úmyslu osoby se v místě pobytu
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trvale usadit. Úmysl setrvat není konstitutivní podmínkou založení obvyklého

pobytu, ale stává se rozhodným hlediskem v případě, že se při argumentaci ve

prospěch založení obvyklého pobytu nelze opřít o dostatečně dlouhou objektivní

fyzickou přítomnost na daném území. Judikatura je velmi kazuistická a

rozhodování soudů o založení obvyklého pobytu prakticky jen málo

předvídatelné. V rámci evropského mezinárodního práva soukromého je

obvyklý pobyt sice autonomním pojmem, který podléhá jednotnému výkladu

SDEU a jehož interpretace či definice v národních právních řádech by neměla

být relevantní, nicméně hodnocení rozhodných aspektů skutkových okolností

v každém jednotlivém případě je již na volné úvaze soudců jednotlivých

členských států a, jak je patrno z výše uvedených judikátů, přístup k pojmu

obvyklého pobytu je velmi individuální a rozdílný.

V českém právním prostředí se dle mého názoru navíc současné autonomní

pojetí pojmu obvyklého pobytu v evropském mezinárodním právu soukromém

velmi blíží českému výkladu pojmu bydliště, které je interpretováno jako místo,

kde fyzická osoba bydlí, má své sociální vazby a má v úmyslu žít na tomto místě

trvale. Tyto dva koncepčně zcela rozdílní hraniční určovatelé evropského

mezinárodního práva soukromého se v českém právním prostředí obsahově

prakticky překrývají a samozřejmě i s přispěním výše zmíněným

terminologickým problémům pak následně v právní praxi leckdy splývají

v jeden pojem.

Vzhledem k roli, kterou obvyklému pobytu přisoudilo evropské

mezinárodní právo soukromé, považuji za velmi žádoucí přehodnotit jeho

vnímání jako pojmu skutkového. Má-li si tento pojem zachovat svou relevanci,

musí dostat jasnější a přesnější kontury, musí být jednoznačně vymezen.

Nedomnívám se, že by případná definice pojmu obvyklého pobytu fyzických

osob, které nejednají v rámci podnikatelské činnosti, vedla k tomu, že by nebylo

nadále navazováno na nejrelevantnější právní řád nebo že by jurisdikční pravidlo

nevedlo k nejvhodnějšímu fóru. I v případě poměrně rigidní definice obvyklého

pobytu by rozsah volné úvahy soudu byl nadále zachován v rámci únikových
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klausulí, jejichž funkci není namístě substituovat flexibilitou a otevřeností pojmu

hraničního určovatele.

Současnou míru právní nejistoty účastníků právních vztahů s mezinárodním

prvkem spojenou s vágností a pružností tohoto pojmu a s ní související

omezenou předvídatelností kazuistických soudních rozhodnutí považuji za

dlouhodobě neudržitelnou. Domnívám se, že je třeba i pojem obvyklého pobytu

fyzických osob, které nejednají v rámci podnikatelské činnosti, pro účely

evropského mezinárodního práva soukromého jasně a jednotně definovat a

přistupovat k tomuto pojmu, nikoliv nadále jako k pojmu skutkovému, ale jako

k frekventovanému právnímu pojmu. Zejména se domnívám, že je třeba

v případné definici zakotvit jasný časový test, který by vedl k vyloučení stávající

právní nejistoty. S ohledem na míru právní jistoty by bylo dále dle mého názoru

vhodné vyloučit existenci vícečetného obvyklého pobytu, a to zejména

v případech, kdy obvyklý pobyt je aplikován jako kolizní kritérium.

Jsem přesvědčena, že aktuálnost mé úvahy o nezbytnosti jasného

definičního vymezení pojmu obvyklého pobytu se potvrdí nejpozději s účinností

Nařízení o dědictví, kde má hraniční určovatel obvyklého pobytu ústřední

význam pro určení dědického statutu. Domnívám se, že záhy bude třeba se vážně

začít zabývat přijetím určité unifikující definice obvyklého pobytu fyzických

osob, které nejednají v rámci podnikatelské činnosti. Jinak nelze vyloučit, že

dnes tak moderní hraniční určovatel upadne v nemilost, protože v aplikační praxi

při současné složitosti rodinných a mezilidských vztahů nebude schopen obstát.
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soudů.

European private international law - habitual residence - connecting factor -
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