## Posudek školitelky

na disertační práci JUDr. Mgr. Magdaleny Pfeiffer

### „Kritérium obvyklého pobytu v mezinárodním právu soukromém“

Autorka si zvolila obtížné téma – vymezení pojmu obvyklý pobyt ve srovnávacím pohledu a jeho zasazení do současného mezinárodního práva soukromého – evropského, českého i do práva mimo Evropskou unii. Obvyklý pobyt je v současné době nejvýznamnějším kritériem nejen při určování rozhodného práva, ale i v mezinárodním civilním procesním právu, kde slouží k určování soudní příslušnosti. Do jisté míry se střetává s pojmy státní příslušnost, domicil a bydliště, které rovněž hrají jako kritéria významnou roli. Hovoří se o tom, že kritérium obvyklého pobytu postupně do jisté míry nahrazuje nebo přímo vytlačuje státní příslušnost, jejíž význam ustupuje do pozadí. Autorka se rozhodla obvyklý pobyt i další blízká kritéria zevrubně prozkoumat. Práce je v tomto směru průkopnická, a to nejen v našich českých poměrech. Autorce se podařilo vytvořit svébytné analytické dílo, které by si zasloužilo širší prezentaci nejen u nás, ale i v zahraničí.

Práce je rozdělena do jedenácti kapitol, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. Po Úvodu, který osvětluje záměr práce, autorka ve druhé kapitole obecně vymezuje pojem hraničního určovatele v kolizním i procesním právu. Třetí kapitola se zaměřuje na nejvýznamnější hraniční určovatele, tedy státní příslušnost, domicil a bydliště. Navazuje kapitola, která zkoumá historický vývoj těchto kritérií v mezinárodním právu soukromém, vývoj, který ještě podle mého názoru nebyl zcela završen; kapitolu uzavírá zrod a prosazení se kritéria obvyklého pobytu. Pátá kapitola uvádí obvyklý pobyt v českém právním řádu, včetně terminologických aspektů. Šestá kapitola přehledně mapuje obvyklý pobyt v evropském mezinárodním právu soukromém, a to jako kritérium jurisdikční i jako kritérium kolizní. Následuje kapitola vymezující základní diferenciaci tohoto pojmu, na ni navazuje zvláštní pojednání o obvyklém pobytu fyzických osob. Kapitola osmá srovnává tento pojem ve vybraných autonomních právních úpravách a v evropském mezinárodním právu soukromém. Vlastní analýzu tohoto pojmu přináší kapitola devátá, která patří k vrcholům celé práce. Desátá kapitola uzavírá celé pojednání pohledem do soudní judikatury. V Závěru se autorka souhrnně a synteticky vyjadřuje k výsledkům své práce: vyzdvihuje nezbytnost jasného definičního vymezení pojmu obvyklý pobyt, mimo jiné v zájmu právní jistoty a předvídatelnosti soudních rozhodnutí.

Práce je napsána kultivovaně a srozumitelně, vychází z bohaté literatury, zejména zahraniční, z mnoha soudních rozhodnutí i jejich komentářů. Disertační práce je originální, představuje nepochybně přínos pro českou literaturu.

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě mohl být doktorandce JUDr. Mgr. Magdaleně Pfeiffer udělen titul PhD.

V Praze dne 14. 6. 2013

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.